Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 31. ledna 2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Meteorologická stanice v chytré domácnosti založená na platformě Arduino

Student: Michal Švec

Vedoucí: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2019/20

Pokyny pro vypracování

1. Prozkoumejte existující řešení.
2. Pomocí metod softwarového inženýrství navrhněte vlastní řešení vyhovující níže uvedeným požadavkům.
3. Implementujte funkční prototyp, řádně ho zdokumentujte a otestujte.
Požadavky:
- stanice bude poskytovat měření teploty a vlhkosti
- jako řídící platformu použijte Arduino s procesorem ATmega2560
- aplikaci implementujte v jazyku C
- aplikace umožní:
- ověření identity uživatele pomocí jména a kódu
- záznam naměřených dat a jejich odesílání
- komunikaci a konfiguraci pomocí SMS zpráv, emailů a bluetooth
- každý modul systému (čidla, komunikační moduly, ...) bude realizován jako samostatná knihovna v jazyku
C
- při návrhu architektury aplikace počítejte s budoucím rozšířením o další moduly
- navrhněte a implementujte jednoduchou aplikaci pro OS Android, která umožní základní konfiguraci
pomocí bluetooth

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

Meteorologická stanice v chytré
domácnosti založená na platformě Arduino

Michal Švec

Katedra softwarowého inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.

13. května 2019

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Ing. Pavlu Kubalíkoví, Ph.D. za odborné
vedení, ochotu a cenné rady během této bakalářské práce. Dále bych chtěl
poděkovat rodině a přátelům za jejich podporu v průběhu studia

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen

”Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 13. května 2019 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2019 Michal Švec. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Švec, Michal. Meteorologická stanice v chytré domácnosti založená na plat-
formě Arduino. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta informačních technologií, 2019.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem prototypu meteorogické stanice za-
ložené na platformě Arduino spolu s doprovodnou mobilní aplikací pro plat-
formu Android. Součástí práce je analýza existujících řešení, návrh, imple-
mentace a testování navrženého prototypu meterologické stanice a její do-
provodné mobilní aplikace. Výsledný prototyp meteorologické stanice, který
vznikl v průběhu této práce, měří teplotu, vlhkost a nadmořský tlak, dále tyto
naměřené údaje umí posílat pomocí emailu, SMS nebo Bluetooth. Doprovodná
aplikace se stanicí komunikuje pomocí Bluetooth nebo SMS zpráv. Výsledek
této práce slouží jako základ pro budoucí vývoj pokročilých meterologických
stanic založených na platformě Arduino.

Klíčová slova meteorologická stanice, hardwarový prototyp, mobilní apli-
kace, Arduino, Android, Bluetooth, GSM/GPRS
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Abstract

This bachelor’s thesis is about the development of prototype meteorological
station based on the Arduino platform together with its companion mobile
application for the Android platform. This thesis includes analysis of existing
solutions, design, implementation and testing of prototyped meteorological
station and its companion mobile application. The resulting prototype of
a meteorological station, which was created during this work, measures tem-
perature, humidity and atmospheric pressure, furthermore, it can send these
measurements via email, SMS or Bluetooth. The mobile companion applica-
tion communicates with a meteorological station via Bluetooth or SMS. The
result of this work will serve as a basis for future development of advanced
meteorological stations based on the Arduino platform.

Keywords meteorological station, hardware prototype, mobile application,
Arduino, Android, Bluetooth, GSM/GPRS
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Úvod

Počasí ovlivňuje každého z nás, ať už při rozhodování ve stylu ”Co si dnes
vezmu na sebe?“ nebo ”Mám si vzít deštník?“, či třeba možnosti výběru do-
stupného ovoce a zeleniny v místním supermarketu. Vlivů počasí na člověka
je zajisté nespočet a díky jeho sledování můžeme snadno zamezit mnoha ne-
blahým možným následkům.

Už je dávno pryč doba kdy hlavním zdrojem předpovědi počasí byly ve-
černí zprávy nebo noviny. V dnešní době internetu a zejména době chytrých
mobilních telefonů máme aktuální informace o počasí doslova na dosah ruky.
V rámci lokálního měření teploty se už nepoužívají jen rtuťové teploměry
za oknem, ty již v mnohých domácnostech prošli evolucí na domácí meteoro-
logické stanice.

A právě možnost tvorby meteorologické stanice uzpůsobené vlastním poža-
davkům je natolik zajímavá myšlenka, že jí je věnována tato bakalářská práce.

První část textu je věnována rešerši existujících řešení jak komerčních tak
nekomerčních. Poté následují analýzy platforem Arduino a Android, poža-
davků meteorologické stanice a mobilní aplikace a analýza použitých součás-
tek. Dále práce rozebírá návrh řešení a následnou implementaci meteorolo-
gické stanice a její doprovodné mobilní aplikace. Závěr této práce je věnován
způsobu testování vzniklých řešení.

Tato bakalářská práce nepřímo navazuje na bakalářskou práci Univerzální
vývojová deska s Arduinem [12], díky které byl usnadněn výběr některých
použitých modulů a jejich zapojení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je prozkoumat existující řešení, navrhnout a vytvořit pro-
totyp meteorologické stanice a doprovodnou mobilní aplikaci. Meteorologická
stanice bude založena na řídící platformě Arduino využívající procesor AT-
mega2560. Stanice bude umožňovat měření teploty, tlaku a vlhkosti vzduchu,
dále bude stanice schopna tyto naměřené hodnoty posílat přes SMS, email
nebo Bluetooth. Doprovodná mobilní aplikace pro operační systém Android
umožní bezpečné ověření a následnou komunikaci se stanicí pomocí Bluetooth,
která bude sloužit pro její konfiguraci a ovládání. Dalším cílem této práce tvoří
testování výsledné meteorologické stanice a doprovodné aplikace.
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Kapitola 2
Rešerše

Předpověď a zaznamenávání počasí již dlouhou dobu není starostí jen kor-

[…]


3. Zvolení příkazu spolu s příslušným parametrem a následné poslání po-
mocí tlačítka ”SEND“

4. Vyčkání na odpověď poslaného příkazu

5. Opakovat krok 3 a 4 pro všechny příkazy
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Ovládání pomoci SMS zprávy
Předpoklady: spuštěná meteostanice, přidaná meteostanice

1. Otevření obrazovky ”SMS control“

2. Zvolení příkazu spolu s příslušným parametrem a následné poslání po-
mocí tlačítka”SEND“, potvrzovacím dialogu klikneme na možnost”NO“

3. Zvolení příkazu spolu s příslušným parametrem a následné poslání po-
mocí tlačítka”SEND“, potvrzovacím dialogu klikneme na možnost”YES“

4. Krok 3 opakovat až 10

5. Vyčkání na příslušné odpovědi z meteorologické stanice. Stanice kontro-
luje příchozí SMS zprávy podle předem nastaveného intervalu

6. Provést kroky 3+, než jsou ověřeny funkčnosti všech požadovaných pří-
kazů

6.4 Výsledky testování
Během testování byly ověřeny funkčnosti všech modulů, meteorologické stanice
a mobilní aplikace.

6.4.1 Jednotlivé moduly
• Obrazovka

Obrazovka je plně funkční, jen její miniaturní obrazovka o velikosti
0,96”je schopna zobrazit minimální množství informací, ale vzhledem
k propojení s mobilní aplikací je plně dostačující.

• Tlačítka
Modul co obsahuje 5 tlačítek tak je schopný přerušovat pomocí všech
tlačítek, modul s 12 tlačítky je schopný přerušení pomocí 10 tlačítek.
Kombinace těchto dvou modulů zcela pokrývá potřeby zadání číselného
kódu spolu s možností potvrzení či zrušení.

• Teploměr, vlhkoměr a barometr
Oba moduly jsou plně funkční. Naměřené hodnoty byly porovnány s na-
měřenými hodnotami jiné domácí meteorologické stanice, rozdíl těchto
hodnot se pohyboval v rozumném rozmezí.

• Hodiny
Tento modul je plně dostačující pro udržování přesného času i pro pra-
videlné pouštění časovače.
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6.4. Výsledky testování

• Bluetooth
Funkčnost tohoto modulu byla ověřena pomocí připojení a následné ko-
munikace s doprovodnou mobilní aplikací. Během komunikace může do-
jít k deformaci posílané zprávy způsobené přetečením limitu sériové linky
způsobené nezpracováním již poslaného příkazu.

• GSM/GPRS
Tento modul je plně funkční, byla ověřena schopnost posílání, příjímání
SMS zpráv a aktualizace času pomocí informací od operátora. Během
testování byla zjištěna následující omezení: Tělo emailové zprávy může
obsahovat maximálně 4096 znaků, pro více znaků modul hlásí ERROR,
velikost přílohy je aktuálně omezena na 8KB z důvodu pomalé rych-
losti přenosu dat, během posílání emailu může dojít k chybě z důvodu
ztráty konektivity, tato chyba je redukována 5 pokusy o poslaní emailové
zpravy.

• Čtečka micro SD karty
Čtení a ukládání dat z micro SD karty funguje spolehlivě. Během testo-
vání bylo zjištěno omezení možné délky názvu souboru na 8 znaků a dále
byl zjištěn problém s pomalou rychlostí přenosu dat. Tyto problémy by
měly být řešitelné použitím komplexnější knihovny dostupné pro tento
modul.

• Fotoaparát
Foťák je schopen zaznamenávat fotografie v formátu raw a yuv, tyto
formáty nejsou uživatelsky přívětivé a je nutné fotografie dále převést
do přívětivějšího formátu, např. jpg. Arduino však není schopné tento
převod zajistit z převážně z důvodu malé paměti.Dále, modul poskytuje
pouze manuální ostření, které je bez zobrazení realtime obrazu časově
náročné správně zaostřit. Dále v současné implementaci bylo zjištěno
prohození červeného a modrého kanálu. Vzhledem k těmto problémům
nedoporučuji použití modulu OV7670 pro pořizování fotografií pomocí
platformy Arduino.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat existující řešení, provést ana-
lýzu, navrhnout, vytvořit a řádně otestovat prototyp meteorologické stanice
spolu s doprovodnou mobilní aplikací. Meteorologická stanice by měla být
založena na řídící platformě Arduino využívající procesor ATmega2560, měla
by umožňovat měření teploty, vlhkosti vzduch a atmosférického tlaku, dále
by měla být schopna tyto naměřené hodnoty posílat pomocí SMS, emailu
nebo Bluetooth. Doprovodná mobilní aplikace pro platformu Android by měla
s meteorologickou stanicí umožnit bezpečné ověření a následnou komunikaci
pomocí Bluetooth sloužící pro její konfiguraci a ovládání.

Všechny cíle této bakalářské práce byly naplněny. Před začátkem návrhu
byla provedena rešerše stávajících konkurenčních řešení. Poté byla provedena
analýza, při které byla především dbána pozornost na vhodný výběr modulů,
aby se předešlo nechtěným komplikacím během následujícího vývoje. Dále
byl proveden návrh řešení, podle něhož probíhala následná implementace. Při
implementaci meteorologické stanice byl kladen důraz aby hlavní funkčnost
každého modulu byla pokryta odpovídající knihovnou a při implementaci mo-
bilní aplikace byl zas kladen důraz na její funkčnost a uživatelskou přívětivost.
V závěrečné části této práce bylo provedeno manuální testování pokrývající
jak prototyp meteorologické stanice tak i doprovodnou mobilní aplikaci.

Výsledkem této bakalářské práce jsou funkční prototypy meteorologické
stanice a mobilní aplikace, obě tyto části jsou připraveny pro další rozvoj.
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Příloha A
