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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Náročnost práce hodnotím jako nadprůměrnou. Práce byla vypracována nad rámec zadaní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je srozumitelný, kapitoly na sebe logicky navazují. Práce je po věcné stránce v pořádku. V textu je obsaženo malé
množství gramatických a typografických chyb, překlepů. V práci je použito velké množství zdrojů různých typů, většinou se
jedná o manuály k použitým knihovnám a HW modulům. Převzaté prvky jsou odlišeny a citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem práce je funkční vzorek ve fázi vývojového prototypu a doprovodná aplikace pro OS Android. Použité technologie
jsou přiměřené pro zadání a cíle práce. U testování není kvantitativní zhodnocení, např. u měřených senzorů. Vytvořený HW
funguje včetně veškeré požadované funkčnosti. Chybí mi však lepší indikace problémů, např. chyba připojení do GSM sítě.

Při předvádění přípravku dobře fungovalo ovládání přes Bluetooth. Odesílání informačních SMS a e-mailů fungovalo hůře.
Změna nastavení uživatele (tel. číslo, e-mail) je neohrabané. Celkově kvalita odpovídá vývojovému prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vytvořený funkční vzorek a doprovodná aplikace demonstruje funkčnost návrhu meteo stanice. Lze je využít k dalšímu vývoji,
nebo k výrobě trvalejšího prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci není uvedeno, jakou spotřebu má vytvořené zařízení. Spotřebu lze odhadnout z parametrů použitých modulů a určit
životnost baterie, případně doporučit kapacitu baterie nebo jiného zdroje energie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 89 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výstupem práce je funkční vzorek a doprovodná aplikace pro OS Android, navržená pomocí metod softwarového inženýrství.
Zadání práce bylo splněno. Kvalita výstupu je dobrá, s menšími výhradami.
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